nīs atque injuriīs petere; unde sequi contendunt, hoc ipso tempore alterum quidem latronem Christum calumniatum esse, alterum vero supplicii socium objur-gasse, Jesumque Conservatorem suum ac Dominum precibus adiisse, quibus fuis praecclarum illud tulerit responsum, quod Lucam litteris mandasse vidimus. *Deinde* hanc sententiam cum Christi indole consue-taque agendi ratione magis convenire perhibent, quippe qui *suorum* curam, ad res terrestres spectantem, regni coelestis commodis provehendis postponere soleret. Sunt tamen quae contradici possint. Nam etsi facile concedimus, adstantem cruci multitudinem coepisse continuo Christum calumniari, inde nondum sequi-tur, idem mox a latrone fuisse factum. Et quod de studio Christi, coelestis regni commoda provehendi dicitur, non est ejusmodi, ut hanc ob causam, lau-datam opinionem amplecti debeamus, quippe quod non nisi data opportunitate hic manifestare potuerit. Deinde statuendum esse videtur, Christum matrem suam, simulac eam conspiceret, Joanni commendasse, hoc quoque consilio, ut discipulus eam continuo domum abduceret, utque dolori, quo premebatur, non prorsus succumberet. Quid? quod Joannes diserte affirmat (Cap. XIX: 24-27) continuo post vestimenta Christi divisa, matrem Eum, discipulumque allocutum esse. Si igitur constat, quod constare videtur, in conscri-bendo suo Evangelio Joannem prae ceteris Evan-gelistis temporis rerumque, quas commemorat, nexus curam habuisse, verisimillimum est, hoc quoque loco accuratius eum tradidisse ordinem, quo Christi verba prolata fuerint. Licet igitur in utramque partem dis-

putari posse videatur, equidem non dubito illorum subscribere sententiae, qui statuunt, Jesu verbis, ad Mariam et Joannem factis, *secundum* quidem locum, promissioni vero latroni datae *tertium* esse tribuendum ¹⁾. Quae si recte disputata a nobis sunt, *septem* Christi verba, quorum momentum Apologeticum exposituri sumus, hoc ordine sunt disponenda:

1. Πάτερ, ἄφεις αὐτοῖς· οὐ γὰρ οἶδασι τί ποιοῦσι.

2. Ἰησοῦς οὖν ἰδὼν τὴν μητέρα, καὶ τὸν μαθητὴν παρεστῶτα, ὃν ἠγάπα, λέγει τῇ μητρὶ αὐτοῦ· Γύναι, ἴδου ὁ υἱός σου. Ἐἶτα λέγει τῷ μαθητῇ· Ἴδου ἡ μήτηρ σου.

3. Ἀμὴν λέγω σοι, σήμερον μετ' ἐμοῦ ἔσῃ ἐν τῷ παραδείσῳ.

4. Ἥλι, ἡλί! λαμὰ σαβαχθανί; (Mc. ἐλωτ, ἐλωτ! λαμμὰ caet.).

5. Διψῶ.

6. Τετέλεσται.

7. Πάτερ, εἰς χειρὰς σου παραθήσομαι τὸ πνεῦμά μου.

Ut autem duplex Apologetices munus esse diximus, alterum *positivum* q. d., alterum *negativum*, sic nostra disputatio de momento Apologetico, quod interpretatis Christi dictis insit, *bipartita* sit necesse est. *Alter* ipsum horum verborum momentum Apologeticum exponet; *altera* a dubitationibus illud vindicabit.

1) Vidd. Ewald I. l. Orerd. XII. et Ebrard I. l. p. 658. Alteri sententiae favet Da Costa I. l. P. II. p. 380, et ut videtur Hase I. l. p. 201. § 120.

Prior pars *positiva* dici potest, posterior *negativa*. Ab hac autem ordiamur, ut, remotis dubiis, ipsius momenti expositio aptius procedat, nostraque disputatio a *minori* ad *majus* escendat.

CAP. I.

Dubia maxime a Straussio mota refelluntur.

Dubia, maxime a Straussio mota, dico; namque ille in primis verborum, de quibus agimus, *authentiam*, adeoque hanc vitae Jesu partem, in dubium vocavit. Qui post eum scripserunt nihil quidquam novi, quoad equidem scio, hac in causa protulerunt. Ut autem omnem fere reliquam Jesu vitam impugnat, mythisque adscribendam esse contendit, eadem prorsus ratione dicta Christi de cruce pendentis aggressus est, ductis argumentis suis *tum* e studio Apostolorum primorumque Christianorum, summis Jesum efferendi laudibus, *tum* e convenientia, quae factis Ejus fatisque cum Prophetarum vaticiniis intercedit, *tum* e pugna, quam obtinere perhibet inter diversas Evangelistarum narrationes, *tum* denique e silentio, quo alter ab altero relata praetermittit. Sed de singulis Christi dictis videamus.

Ac primum quidem de precibus, quas, referente Luca, Conservator pro inimicis fuderit, sive de *primo*, quod de cruce pendens protulit, verbo. „So ange-
„messen,“ inquit Straussius, „eine solche Bitte den
„sonstigen Grundsätzen Jesu über Feindesliebe ist
„(Matth. V: 44) und so viele innere Glaubwürdig-

„keit von dieser Seite die Notiz des Lukas hat: so
 „ist doch, zumal er mit denselben allein steht, dar-
 „auf aufmerksam zu machen, dass möglicherweise
 „dieser Zug aus dem für messianisch gehaltenen Ab-
 „schnitt Jes. 53 genommen sein könnte, wo es im
 „letzten Vers, in denselben, aus welchem auch das
 „*μετὰ ἀνομιῶν ἐλογίσθη* entlehnt ist, heisst: **וְלִפְשָׁעִים**
 „**יְפִינֵי** was zwar die LXX. unrichtig durch *διὰ τὰς*
 „*ἀνομιῶν αὐτῶν παρεδόθη*, aber bereits das Targum
 „Jonathan durch *pro peccatis* (sollte heissen *pecca-*
 „*toribus*) *deprecatus est* wiedergiebt“¹⁾. Duplex igitur
 affert argumentum, ad impugnandam hujus dicti
 authentiam; alterum e silentio caeterorum Evange-
 listarum ducto, alterum e convenientia, quae huic
 dicto cum laudato Jesaiae loco intercedit. Sed prius
 vix ulla refutatione dignum est. Unicuique enim,
 Evangelia legenti, luce clarius patet, singulos eorum
 Scriptores haudquaquam totam Jesu vitam, cuncta
 Ejus facta dictaque conscribere voluisse. Ἀπομνημο-
 νεύματα tantummodo dederunt, singulique pro variis,
 quibus ducebantur, studiis consiliisque, nec non pro
 varia, qua gaudebant, rerum notitia, nonnulla tantum
 e Jesu vita tradiderunt. Itaque argumentum e si-
 lentio ductum, tum demum alicujus ponderis est,
 quum probari possit, Scriptorem, qui rem, de qua agi-
 tur, silentio praeteriit, debuisse eam ét cognoscere ét
 literis mandare. Quod hac in causa Straussius
 haud facile probaverit. Quid? quod rationes fortasse

1) l. l. pag. 538 sq.

dari possunt, haudquaquam contemnendae, quibus inducti fuerint Lucas quidem ad tradendum hocce Christi dictum, caeteri vero Evangelistae ad silentio illud praetereundum. Ille enim totus in eo est, ut humanitatem Christi describat, summamque, quo ducebatur erga peccantes, misericordiam ¹⁾, quae in his quoque precibus praeclare elucescit: imo sponte ductus fuisse videtur ad earum commemorationem, Stephanum cogitans, cujus itidem preces pro inimicis suas esset traditurus. Caeteri vero Evangelistae silentio illud praetermittere potuerunt, Joannes quidem, quoniam traditum jam erat a Luca, Matthaeus vero et Marcus, quia harum precum commemoratio iis minus necessaria videbatur, quum omnis Jesu vita amorem etiam erga inimicos satis superque testaretur. Alterum vero Straussii argumentum paulo majoris est ponderis. Sed totam quaestionem, qua late patet, de convenientia, quae Jesu vitae intercedit *tum* cum historiis, *tum* cum vaticiniis in V. T. libris exhibitis, hoc loco pertractare non possumus: quod eo minus juvat, quum utrumque ab aliis, maxime a Da Costa ²⁾

1) Vidd. e. g. Luc. VII: 37—48. XV. XIX: 1—10. Cf. ab Utrecht Dresselhuis: »Over het Evangelie van Lukas» in Opp. Soc. Hag. a. 1839. p. 268 sqq.

2) *Voorl. over de vier Evv.*, T. I. p. 128 sqq. ubi inter alia p. 129 sqq. ait: »Men vraagt, hoe, in de onderstelling van Strauss, eene »zulke naauwkeurige nabeelding der Oud-Testamentische geschiedenissen, buiten eenig opzet der dichtende gemeente denkbaar zou »zijn? Hoe, in het geval van meer opzettelijke versiering naar de »Israëlitische voorbeelden, dergelijke fijn gesponnen en allezins bekende bewerking door menschenvernuft overeen te brengen zij met »den eenvoud, die het groote kenmerk dezer Schriften is? — Men

et van Oosterzee ¹⁾ jam sit occupatum. Itaque haec tantummodo rogando ad refutandam Straussii dubitationem monemus: *primum*, quo tandem jure ex una convenientia, quae obtinet inter Christi preces et Jesaiae vaticinium, concluditur, Apostolos primosve Christianos hoc vaticinio inductos fuisse, ut Christum, dum de cruce pendeat, pro inimicis precantem informarent? Estne verisimile, eos ratiocinatos esse hoc modo: haec atque illa *Messiae* contingant, ab Eoque patrentur ac dicantur necesse est, secundum haec atque illa librorum ss. dicta; itaque sine dubio haec atque illa Ei contigerint ab Eoque patrata fuerint et dicta; nam ille pro Messia est habendus? Nonne simplicius est longeque probabilius statuere, eos argumentatos esse hoc modo: quae Prophetae de Messia vaticinati sunt, haec in Jesu eventu sunt comprobata; ille igitur Messias est habendus. *Deinde*, quid quaeso Lucam aliumve Christi discipulum movisset, ut has nominatim

»ziet niet in, dat, waar ook de overeenkomsten onbetwistbaar zijn, »gebeurtenissen die met elkander eene hoe ook sprekende gelijkenis »hebben, daarom noodwendig de eene van de andere nagebootst, en »aldus verdicht en onwaarachtig moeten zijn." Haec quidem et alia jure optimo contra methodum *Straussianam* adducuntur. Attamen, Da Costa iudice, convenientiae causa altius est repetenda. Quare ita pergit: »Men moet — de overeenkomsten, die aangevoerd worden, »toch altijd erkennen te *bestaan!* — Hier is de vinger eener hooger »hand. Hier is het plan, de wijsheid, het hoogst verheven en aau- »biddelijk opzet van God! En zie daar ons dan nu als van zelve, »door die zeer nieuwerwetsche *Mythische* schriftverklaring, terugge- »voerd tot de sedert lang miskende en bijna vergetene *typische* God- »geleerdheid der Ouden." caeti. Cf. et praeclara Nitzschii verba, allata ab Hasio in *Hutt. Rediv.* ed. 5 p. 91 sqq. in annot.

1) I. I. *Over de waarde v. d. Handd. der App.*, p. 271—289.

preces Ei tribueret? Num studium majoribus Christum laudibus cumulandi? Sed benevolentiam, quam hic manifestabat, per omnem vitam satis superque demonstraverat. *Denique* si vel ipsum precandi actum ex Prophetæ dictis hausissent, unde quaeso ipsa verba sumserunt, quibus Christus apud Patrem pro inimicis intercedens, usus fuit; et ejusmodi quidem verba, quae odium, persecutiones, verberationes, ipsa adeo mors, quibus a Judaeis afficiebantur, haudquam dictitare iis potuerunt? Ut igitur prius, ita et posterius Straussii argumentum nihil quicquam valet ad authenticam hujus dicti infringendam.

Progredimur ad dijudicandas dubitationes contra *alterum* Christi dictum ab eo allatas. Monet *primum*, Matthaeum et Marcum tantummodo mentionem facere quarundam feminarum, quae Jesu cruci adstiterint, Lucam vero πάντες τοὺς γνωστούς Christi commemorare, quibus certo annumerandi sint Ejus discipuli. Ac si id vel aliquatenus labefaceret fidem eorum historicam! Ac si Matthaeus et Marcus, feminas unice commemorantes, hoc ipso indicare voluerint, nullum adfuisse discipulum. *Deinde* urget diversitatem, quae obtinet in Evangelistarum narrationibus, quum Synoptici matris Jesu nomen reticeant, Joannes vero non commemorare videatur suam matrem Salomen, quam illi indicant. Sed quomodo difficultas inde orta, tolli possit, antea jam vidimus ¹⁾. Porro provocat ad ἐναντιοφανείαν, quam

1) Vid. n. Disq. pag. 57.

animadvertimus in Synopticorum traditione, collata cum iis quae Joannes refert. Namque illi *longo* satis intervallo discipulos ac feminas a cruce abfuisse, narrant; hic vero se una cum Jesu matre caeterisque, quas nominat, mulieribus, *juxta* crucem stetisse, scribit. Quam *ἐναντιοπαρείαν*, praeceuntibus aliis Interpretibus, justo, me quidem judice, modo, antea sustuli ¹⁾. Tum et maxime quidem urget Synopticorum silentium. „Könnte man,“ inquit ²⁾, „zwar von der mütterlichen „Zärtlichkeit, vielleicht den Heroismus eines näheren „Hinzutretens erwarten: so macht dagegen das völlige „Schweigen der Synoptiker, als der Interpreten der „gewöhnlichen evangelischen Tradition, die historische „Realität jenes Zuges zweifelhaft.“ Sed in his petitionem principii committere videtur, quippe qui Synopticos traditionis Evangelicae vulgaris interpretes habeat, adeoque sumat quod probandum esset. Deinde quodnam pretium argumento, e silentio petito, statuendum sit, modo vidimus ³⁾. Quid? quod hoc sumto non nisi ea, quae ab omnibus Evangelistis tradita essent, ut fide digna accipienda forent. Urget tamen illud argumentum Straussius ita pergens: „Die „Synoptiker können weder von der Anwesenheit der „Mutter Jesu beim Kreuz etwas gewusst haben ⁴⁾. „Sonst wurden sie vor allen andern Frauen sie als „die Hauptperson namhaft machen; noch scheint von